
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.82 del Reg.
Data 09-11-2020

Oggetto: INDIRIZZI IN MERITO AD ASSUNZIONE A
TEMPO DETERMINATO E PIENO DI N. 1
ISTRUTTORE TECNICO DA ASSEGNARE AD
UFFICIO SISMA IN SOSTITUZIONE DI
DIPENDENTE DIMISSIONARIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle
ore 09:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.4 del decreto legge 11 novembre 2016 n.205, convertito in legge 229 del 15
dicembre 2016,  rubricato "disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del
Dipartimento della protezione civile "che ivi a stralcio si riporta:
"Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016
in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli
eccezionali eventi sismici ulteriori che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a far data dal 24 agosto 2016, e del conseguente numero di procedimenti
facenti carico ai Comuni interessati, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a
tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di
1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ulteriori unita'
di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con professionalita' di tipo tecnico od
amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 11. 2. Con provvedimento
del Commissario straordinario di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge n. 189 del
2016, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della
cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, del medesimo
decreto-legge, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unita' di
personale che ciascun Comune e' autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1.
Il provvedimento e' adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario
medesimo entro 15 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facolta' di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facolta' di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie
suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune
puo' procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di
criteri di pubblicita', trasparenza e imparzialita'

VISTA l'ordinanza n.6 del 28 novembre 2016 con la quale il Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 24 agosto 2016 ha dettato specifiche modalità
per la ripartizione tra le varie Regioni delle unità di personale da destinare ai Comuni;

DATO atto che con nota prot.17702 del 18.11.2016 è stata inviata al Commissario
straordinario richiesta di autorizzazione ai sensi della normativa sopracitata per l’assunzione
di:
- n. 2 unità di personale con professionalità di tipo tecnico (geometra e architetto/ingegnere);
- n. 1 unità di personale con professionalità di tipo amministrativo – contabile;

PRESO ATTO della ripartizione delle n. 217 unità destinate ai Comuni Marchigiani;

RILEVATO CHE con nota prot.n.885856 del 15.12.2016 pervenuta in data 15.12.2016 ed
acquisita al protocollo dell'ente al n. 10191 del 16.12.2016, la Regione Marche ha comunicato
l'autorizzazione all'assunzione di n. 1 unità di personale rimettendo alla discrezionalità
dell'ente l'individuazione del profilo professionale compatibile con le proprie esigenze;

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RICHIAMATA  la deliberazione n. 6/2017 relativa all’ assunzione di n. 1 unità di personale,
profilo di istruttore tecnico per il il disbrigo delle pratiche del sisma 2016;

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 31/2017 con
cui si è proceduti all’ assunzione di n. 1 unità di personale con qualifica di istruttore tecnico –
geometra– categoria C - posizione economica C1;

VISTA  la nota prot. n. 457701 del 18.05.2017 della Regione Marche, avente ad oggetto l’
autorizzazione all’ assunzione di una ulteriore unità di personale per questo Ente;

VISTA  la nota dell’ Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Marche acquisita al
protocollo comunale n. 4709 del 07.06.2017 avente ad oggetto la definizione dei criteri e
modalità per l’assunzione di personale;

ATTESO CHE nella nota della Regione Marche sopra citata e di quella precedente prot.
895526 del 20.12.2016 si specifica che le assunzioni a tempo determinato sono effettuate
mediante utilizzo delle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo
indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze dell’Amministrazione. Nel
caso in cui nelle graduatorie vigenti non risulti individuabile personale del profilo
professionale necessario, ovvero in caso di indisponibilità degli idonei si potrà procedere
all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, effettuabile anche in forma
associata con altri Comuni, nel rispetto dei criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità;

RAMMENTATO che le unità di personale assegnate dalla Regione Marche al Comune di
Maltignano per gli adempimenti post sisma 2016 sono n. 2;

VISTA e RICHIAMATA  la nota dell’ US.R. della Regione Marche – Sisma 2016 (prot. com.
n. 8520 del 01.10.2019) , la quale, su richiesta di questo Ente, chiarisce:

 che le assunzioni di personale ai sensi dell’ art. 50 bis del D.L.  189/2016 possono-
avvenire tramite scorrimento di graduatorie vigenti , formate anche per assunzioni a
tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze della
ricostruzione;
Che nella fattispecie della ricostruzione, l’art. 50 bis del D.L.  n. 189/2016, che-
prevede espressamente l’ utilizzo di graduatorie concorsuali, costituisce norma
speciale;

PRECISATO che questo Ente, in esecuzione della predetta delibera di G.C. 90/2019, ha
proceduto in data 03.04.2020 all’ assunzione a tempo determinato e pieno fino al 31.12.2020,
prorogabile ai sensi di legge, ai sensi della L. n. 229/2016, previa regolare procedura
concorsuale pubblica, di n. 1 istruttore tecnico (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
IV Serie Speciale G.U. n.90 in data 15/10/2019).

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 16 del 16.04.2020, avente ad oggetto l’
approvazione del Fabbisogno del personale e del Piano occupazionale 2020/2022, come
aggiornati, a seguito di emanazione del D.M.  del 17.03.2020, con successiva deliberazione di
G.C. n. 76 del 05.10.2020;

VISTA  la deliberazione di C.C.  n. 11 del 09.05.2020, avente ad oggetto l’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati;

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



VISTA  la deliberazione di G.C.  n. 26 del 09.05.2020, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto l’approvazione del piano risorse ed obiettivi 2020/2022 e piano performance 2020;

VISTA  la L. n. 8 del 28.02.2020, di conversione, con modifiche, del DL  n. 30 dicembre
2019 n. 162, la quale prevede  all’ art. 17 comma 1 bis quanto segue:
1-bis . Per l’attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’articolo 6
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli enti locali possono procedere allo
scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel medesimo
piano, anche in deroga a quanto stabilito dal comma 4 dell’articolo 91 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali;

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n. 106 del
01.04.2020, avente ad oggetto l’ assunzione, a seguito di concorso pubblico, di n. 1 istruttore
tecnico comunale (cat. C1), da assegnare all’ ufficio sisma, fino al 31.12.2020, prorogabile ai
sensi di legge;

PRESO ATTO  della necessità di provvedere alla sostituzione, in quanto dimissionario a
partire dal 16.10.2020, come da nota acquisita al protocollo comunale n. 8321 del 28.09.2020
e successiva nota prot. com. n. 8852/2020,  del dipendente G.A., assunto a tempo determinato
e pieno con il profilo di istruttore tecnico (cat. C1), a seguito del suddetto concorso pubblico
indetto da questo Ente (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie Speciale G.U.
n.90 in data 15/10/2019);

EVIDENZIATA la forte criticità che si sta riscontrando nel predetto Ufficio ricostruzione
post sisma, con conseguente impatto negativo sui servizi erogati dai restanti uffici comunali;

CONSIDERATI anche gli ulteriori effetti negativi per la intera struttura organizzativa
comunale derivanti dall’ emergenza COVID – 19;

RITENUTO dunque necessario provvedere alla assunzione a tempo determinato e pieno, fino
al 31.12.2020, prorogabile ai sensi di legge, a supporto dell’ufficio sisma e limitatamente ai
procedimenti edilizi afferenti la ricostruzione post sisma, di n. 1 istruttore tecnico - geometra
– categoria C - posizione economica C1, mediante scorrimento della succitata graduatoria
concorsuale a tempo determinato e pieno di istruttore tecnico comunale (cat. C1), approvata
da questo Ente con determinazione dirigenziale RG n. 83 del 10.03.2020, secondo modalità
stabilite dall’ allegato 2 della nota dell’ Ufficio speciale ricostruzione della Regione Marche
(sisma 2016) acquisita al prot. com. n. 10551 del 06.12.2019;

DATO ATTO che l' eventuale assunzione verrà effettuata con contratto di lavoro a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e
562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

RAMMENTATO che la relativa spesa per l’ assunzione del dipendente in argomento sarà
rendicontata alla Regione Marche–Vice Commissario straordinario per il sisma e che i relativi
oneri saranno rimborsati ai sensi dell'articolo 11 del decreto-legge n.205/2016.

DATO ATTO che non devono sussistere situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse
dall’ adozione  del presente atto, ai sensi del DPR  n. 62/2013 e D.lgs n. 39/2013;

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



RITENUTO di dover adottare il presente atto di indirizzo per i responsabili dei servizi
interessati che adotteranno i conseguenti atti di gestione riguardanti i propri uffici;

VISTO il decreto-legge n.205/2016 art.4 e l’ art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese e legale;

DELIBERA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di autorizzare, in conformità alle previsioni contenute nel piano occupazionale a tempo
determinato 2020/2022 approvato con precedente deliberazione di G.C.  n. 16/2020, come
aggiornato con successiva deliberazione di G.C.  n. 76/2020, la sostituzione, in quanto
dimissionario a partire dal 16.10.2020, come da nota acquisita al protocollo comunale n. 8321
del 28.09.2020 e successiva nota prot. com. n. 8852/2020,  del dipendente G.A., assunto a
tempo determinato e pieno con il profilo di istruttore tecnico (cat. C1), a seguito di concorso
pubblico indetto da questo Ente (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie
Speciale G.U. n.90 in data 15/10/2019);

Di dare atto:
che l’ assunzione avverrà mediante scorrimento della succitata graduatoria-
concorsuale per l’ assunzione a tempo determinato e pieno di istruttore tecnico
comunale, approvata da questo Ente con determinazione dirigenziale RG n. 83 del
10.03.2020;
che l’assunzione avverrà a tempo determinato e pieno, fino al 31.12.2020, prorogabile-
ai sensi di legge, a supporto dell’ufficio sisma e limitatamente ai procedimenti edilizi
afferenti la ricostruzione post sisma, di n. 1 istruttore tecnico - geometra – categoria C
- posizione economica C1, nel rispetto dell’ ordine di posizione dei soggetti utilmente
collocati nella stessa, non assunti da altri Enti locali beneficiari della concessione da
parte del Comune di Maltignano della predetta graduatoria concorsuale, giusta nota
dell’ Ufficio speciale ricostruzione – sisma 2016 - della Regione Marche (Allegato n.
2) acquisita al prot. com. n. 10551 del 06.12.2019;
che l'eventuale assunzione verrà effettuata con contratto di lavoro a tempo-
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
che la relativa spesa per l’assunzione del dipendente in argomento sarà rendicontata-
alla Regione Marche–Vice Commissario straordinario per il sisma e che i relativi oneri
saranno rimborsati ai sensi dell'articolo 11 del decreto-legge n.205/2016.

Di demandare all’ufficio personale, con l’ assistenza del Segretario Comunale, ed all’ufficio
tecnico comunale, ciascuno per le rispettive competenze, tutti gli adempimenti conseguenti al
presente atto;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alle rappresentanze sindacali unitarie interne
del personale;

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
con separata votazione unanime favorevole resa in forma legale e palese.

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 19-11-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 741 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 10172 del 19-11-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  19-11-2020  al  04-12-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 05-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 19-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 09-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


